文安县财政局2019年度项目绩效自评报告

根据《文安县财政局关于做好2019年度预算项目绩效自评工作的通知》（文财监【2020】4号）文件要求，我单位认真开展预算项目绩效评价自评工作，具体评价情况报告如下：

一、绩效自评工作组织开展情况

（一）部门绩效自评工作的组织情况、实施过程

按照通知要求，机关高度重视绩效自评工作，根据文安县委、文安县人民政府《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（文发〔2019〕18号）等相关文件要求，制定了《文安县财政局预算绩效管理办法》，按照项目部门职责分工，安排业务科室、财务人员成立了绩效评价工作小组，按照自身职责和评价项目特点制定了工作方案。确定自评工作程序、工作方法等，并严格按照工作方案组织实施。

（二）部门预算安排及资金分配拨付情况

2019年项目预算为384万元，实际到位资金384万元，实际支出372.24万元，完成全年预算数的96%。

（三）部门日常财务管理、专项监督检查及部门审查意见情况

财政机关成立了内控工作小组，对日常内部控制的建设和实施情况尤其是资金使用情况进行监督，及时发现并指出资金使用过程中存在的问题和薄弱环节，督促落实整改计划和措施，确保资金安全，合理使用。我局制定了财务管理制度，所有支出实行事前审批制度，大额支出由审核人审核报主管财务领导，提交班子会议研究决定。项目实施前成立专门采购小组、验收小组，按照相关财务规定采购、验收。

二、绩效目标实现情况

根据《文安县财政局关于做好2019年度预算项目绩效自评工作的通知》（文财监【2020】4号）文件要求，2019年度财政批复我单位专项经费9项，涉及金额372.24万元。我单位认真编制项目绩效目标，编制（省级）农村会计培训经费、投资评审专项经费、综合治税网络平台建设经费、信息化建设专项经费、文安县财政局2019年农村综合改革资金、文安县财政局2019年省级农村综合改革资金、扶贫小额信贷保险基金、小额信贷担保基金、产业扶贫主体审计工作经费9个项目绩效。

（一）（省级）农村会计培训项目：

1、专项资金：财政预算专项资金5万元，实际支付1.29万元，

2、预期绩效目标：根据财政局职责，2019年对全县会计人员进行培训，加强会计人员培训，提高会计人员素质。

3、实际完成情况：对全县行政事业单位会计人员进行了会计知识的培训工作，提高了会计人员基本知识，加强了会计人员素质，合格率高。
4、存在问题及评价：对项目全程跟踪监督，及时掌握项目进度，增加项目资金使用透明度。
（二）文安县投资评审专项经费
1、专项资金：财政预算专项资金20万元，实际支付20万元，

2、预期绩效目标：通过预算评审提高财政资金的节约率，有效监督工程造价。

3、实际完成情况：完成各预算单位报送的预算评审工作，按照评审相关规定，对各预算单位报送的预算评审节约财政资金5%以上。。

4、存在问题及评价：预算安排与实际项目工作进度相结合，在合理合法的情况下，按需分配资金。

（三）综合治税网络平台建设经费

1、专项资金：财政预算专项资金18万元，实际支付18万元，

2、预期绩效目标：通过综合治税网络平台监督，增加税收工作透明度，使企业税收应收尽收。

3、实际完成情况：完成全年税收收入任务。

4、存在问题及评价：多部门全方面合作，提高税收效率。

（四）信息一体化建设专项经费

1、专项资金：财政预算专项资金80万元，实际支付71.4万元，

2、预期绩效目标：通过财政信息化建设，服务预算单位财务运行，

3、实际完成情况：财政信息化建设利用率高，保障财政资金安全，财政信息化建设，保障预算单位资金拨付使用。     4、存在问题及评价：坚守了“坚持节约、反对浪费”的原则，按照资金用途，按照预算支出进度，及时拨付款项。

（五）文安县财政局2019年省级农村综合改革资金
1、专项资金：财政预算专项资金1.3万元，实际支付1.3万元，

2、预期绩效目标：根据河北省财政局《关于下达一事一议专项资金》等有关文件要求，为深入贯彻落实党中央、国务院关于推进农村综合改革的重大决策部署，围绕乡村振兴战略实施，加快推进全省农村综合改革工作。

3、实际完成情况：为相关单位配备办公设备，提高办事效率。

4、存在问题及评价：为一事一议办公软件顺利安装，提高了办事效率及服务水平。

（六）文安县财政局2019年农村综合改革资金
1、专项资金：财政预算专项资金0.6万元，实际支付0.6万元。

2、预期绩效目标：为提高办公效率，改善工作环境，为一事一议工作更加高效。

3、实际完成情况：为相关单位配备办公设备，提高办事效率。

4、存在问题及评价：为一事一议办公软件顺利安装，提高了办事效率及服务水平。

（七）扶贫小额信贷保险基金
1、专项资金：财政预算专项资金53.65万元，实际支付53.65万元。

2、预期绩效目标：为迅速贯彻落实省委关于脱贫防贫“千企进村”会议精神，扶持小微企业。
3、实际完成情况：扶持小微乡镇企业，产业扶贫，有针对性补贴小微企业快速发展。

4、存在问题及评价：有效的减少小微企业运营成本。

（八）小额信贷担保基金
1、专项资金：财政预算专项资金200万元，实际支付200万元。

2、预期绩效目标：为迅速贯彻落实省委关于脱贫防贫“千企进村”会议精神，扶持小微企业。
3、实际完成情况：扶持小微乡镇企业，产业扶贫，有针对性补贴小微企业快速发展。

4、存在问题及评价：有效的减少小微企业运营成本。

（九）产业扶贫主体审计工作经费
1、专项资金：财政预算专项资金6万元，实际支付6万元。

2、预期绩效目标：为迅速贯彻落实省委关于脱贫防贫“千企进村”会议精神，扶持小微企业，加强财政监督，保障扶贫资金安全。
3、实际完成情况：扶持小微乡镇企业，产业扶贫，有针对性补贴小微企业快速发展。

4、存在问题及评价：有效的减少小微企业运营成本，加强财政监督。

三、绩效目标设定质量情况

通过此次绩效自评结果对比倒查年初绩效目标设定明确了重点工作项目，设定了很好的指标，有清晰的考核标准，绩效目标设定清晰、绩效指标科学合理、易于评价。

四、整改措施及结果应用

1、加强资金使用执行监督力度。我单位制定了内控制度，财务管理制度，对制度的执行监督力度还需进一步加强。

2、理顺资金管理体制。进一步明确财务室及各业务科室在资金使用、管理中的分工，做到权责分明，责任到人。要建立项目申报、实施、采购、验收、评价等一整套规范、科学的管理制度。

3、建章立制、强化专项资金的监督。要对项目实施和资金使用进行全程跟踪监督，及时掌握项目进度、督促项目实施委室加强管理，定时报告资金使用情况和项目实施情况，增加项目资金使用的透明度。